
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 197 

din 16 aprilie 2019 

privind modificarea Hotărârii nr. 516/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați conform prevederilor  

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 114/2018 aferenți realizării obiectivului de investiții  

„Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva” 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 22949/25.03.2019, 

Analizând raportul nr. 22953/25.03.2019 al Serviciului Investiții,  

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 516/2017 

cu privire la aprobarea obiectivului de investiție „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe 

căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva”, 

În conformitate cu art. 71 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 114/2018 – privind 

instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, 

modificarea unor acte și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, 

Instrucțiunea Agenției Naționale Pentru Achiziții Publice nr. 2/2018 din 21.12.2018 

privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică/sectorială, 

Comisia Națională de Strategie și Prognoză-Coeficientul de actualizare ca urmare a 

creșterii salariului minim, 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

   Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul 

de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 

13, art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD   

H O T Ă R Ă Ş T E:  

  

Art. I. Hotărârea nr. 516/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad se modifică în 

sensul includerii influențelor determinate de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

114/2018, după cum urmează:  

1. Indicatorii tehnico-economici, aprobați conform -Anexei 2 la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 516/2017 cu privire la aprobarea obiectivului de 



investiție „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, 

Oradea, Deva”, se modifică și vor avea conținutul prevăzut în anexa, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

2. Anexa la prezenta hotărâre înlocuiește  anexa  2 a Hotărârii nr. 516/2017 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

Art. II. Prevederile art. 2 și art. 3 din Hotărârea nr. 516/2017 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad rămân nemodificate.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex.  Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          
 

 

 

        



  



Anexa la  Hotărârea nr. 197/16.04.2019 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 

  

„Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, 

Deva”.  

TITULAR:  MUNICIPIUL ARAD  

BENEFICIAR: MUNICIPIUL ARAD  

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

  

A. Valoarea investiţiei                       :    309.508,77  lei  (inclusiv TVA)    

     din care                       C + M           :    283.220,81  lei  (inclusiv TVA)   

B. Capacităţi:  

       Construcții – arhitectură: 

Caracteristici, parametrii și date tehnice specifice, preconizate, înscrisuri: 

- soclu 800 x 250 x 60 cm din beton armat - culoare albastră; 

- Volumul de încadrare al mesajului stilizat ARAD: 600 x 80 x 230 cm – metalic 

(tablă) - culoare albă; 

- Înscrisul de la baza mesajului stilizat ARAD: ORAȘ MARTIR, VILLE MARTYRE 

MARTYR CITY- culoare neagră; 

- pe fața mesajului se va stiliza cu culoare albastră și neagră Râul Mureș și Cetatea 

Aradului; 

Toate dimensiunile se pot reduce proporțional cu 20%. 

Număr estimat de utilizatori: toți participanții la traficul rutier, care intră în 

Municipiul Arad; 

Funcționalitatea specifică: în special pentru signalistica rutieră, imaginea și 

simbolistica Aradului; 

Soluția tehnică este în concordanță cu condiționările urbanistice, de protecție a 

mediului și a patrimoniului. Unde este cazul se va lua în considerare o expertiză. 

Se va amenaja cu vegetație ierboasă joasă. 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 7  luni,  

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei. 

                

E. Finanţarea investiţiei: se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad.  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



  



 

  



ROMÂNIA     P R O I E C T Avizat  

JUDEŢUL ARAD  Nr. 193/4.04.2019 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD                     Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL     

     

 

  

H O T Ă R Â R E A  Nr. _______ 

din ___________________ 2019 

privind modificarea Hotărârii nr. 516/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici actualizați conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului 

nr. 114/2018 aferenți realizării obiectivului de investiții  

„Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva” 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 22949/25.03.2019, 

Analizând raportul nr. 22953/25.03.2019 al Serviciului Investiții,  

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 516/2017 cu 

privire la aprobarea obiectivului de investiție „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi 

rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva”, 
În conformitate cu art. 71 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 114/2018 – privind 

instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea unor 

acte și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, 

Instrucțiunea Agenției Naționale Pentru Achiziții Publice nr. 2/2018 din 21.12.2018 privind 

ajustarea prețului contractului de achiziție publică/sectorială, 

Comisia Națională de Strategie și Prognoză-Coeficientul de actualizare ca urmare a creșterii 

salariului minim, 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 13, art. 

45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, 

 cu modificările şi completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD   

H O T Ă R Ă Ş T E:  

  

Art. I. Hotărârea nr. 516/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad se modifică în sensul 

includerii influențelor determinate de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 114/2018, după cum 

urmează:  

3. Indicatorii tehnico-economici, aprobați conform -Anexei 2 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 516/2017 cu privire la aprobarea obiectivului de investiție 

„Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, 

Deva”, se modifică și vor avea conținutul prevăzut în anexa, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

4. Anexa la prezenta hotărâre înlocuiește  anexa  2 a Hotărârii nr. 516/2017 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad. 

Art. II. Prevederile art. 2 și art. 3 din Hotărârea nr. 516/2017 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad rămân nemodificate.  

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   SECRETAR,  

 

 
G.L/T.E                                                                                                                                                                              PMA-S4-01  

1.ex-Serviciul Investiții   

  



 Anexa la  Hotărârea nr.____din _____2019 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 

  

„Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, 

Deva”.  

TITULAR:  MUNICIPIUL ARAD  

BENEFICIAR: MUNICIPIUL ARAD  

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

  

A. Valoarea investiţiei                 :    309.508,77  lei  (inclusiv TVA)    

     din care                       C + M           :    283.220,81  lei  (inclusiv TVA)   

B. Capacităţi:  

       Construcții – arhitectură: 

Caracteristici, parametrii și date tehnice specifice, preconizate, înscrisuri: 

- soclu 800 x 250 x 60 cm din beton armat - culoare albastră; 

- Volumul de încadrare al mesajului stilizat ARAD: 600 x 80 x 230 cm – metalic(tablă) 

- culoare albă; 

- Înscrisul de la baza mesajului stilizat ARAD: ORAȘ MARTIR, VILLE MARTYRE 

MARTYR CITY- culoare neagră; 

- pe fața mesajului se va stiliza cu culoare albastră și neagră Râul Mureș și Cetatea 

Aradului; 

Toate dimensiunile se pot reduce proporțional cu 20%. 

Număr estimat de utilizatori: toți participanții la traficul rutier, care intră în 

Municipiul Arad; 

Funcționalitatea specifică: în special pentru signalistica rutieră, imaginea și 

simbolistica Aradului; 

Soluția tehnică este în concordanță cu condiționările urbanistice, de protecție a 

mediului și a patrimoniului. Unde este cazul se va lua în considerare o expertiză. 

Se va amenaja cu vegetație ierboasă joasă. 

 

C.  Durata de realizare a investiţiei: 7  luni,  

   D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei. 

 

E. Finanţarea investiţiei: se asigură din fonduri ale bugetului general al Municipiului Arad.  

 

 

  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      SECRETAR,  

  

 

 

 

 

 



 

 

 

                  

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr. 22949/25.03.2019  

  

   

 

  

   Primarul Municipiului Arad 

  

          În temeiul prevederilor art. 45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

        - aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi finanţarea de la bugetul local a 

unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de investiţii „Amenajarea 

intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva”, în susţinerea 

căruia formulez următoarea:  

  

  

EXPUNERE  DE  MOTIVE  

  

Se cuvine ca intrările în Municipiul Arad să fie amenajate în conformitate cu dinamica 

socio – economică a orașului, să fie în ton cu modernismul secolului XXI și în concordanță cu 

aspirațiile culturale și ecologice ale orașului. În acest fel orașul nostru prezentându-și 

personalitatea și identitatea sa de oraș european. La ora actuală toate intrările în Municipiul 

Arad sunt degradate, necesită reparații sau chiar să fie reconstruite din temelii. 

Municipiul Arad, reședința administartivă a județului Arad, se află pe AXA RUTIERĂ 

EST – VEST (Deva – Nădlac) și NORD – SUD (Oradea – Timișoara), constituindu-se ca 

principalul nod rutier și principala poartă de intrare/ieșire din România. 

Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva 

are ca beneficii majore pentru municipiul Arad, în special pentru signalistica rutieră, imaginea 

și simbolistica Aradului. 

Finanţarea implementării proiectului a fost aprobată din fonduri ale bugetului general al 

municipiului Arad și aprobată în Consiliul Local prin HCLM nr. 516/2017. 

Având în vedere prevederile: 

- O.U.G. 114/2018 - privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi 

a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea unor acte şi prorogarea unor termene 

(art.71-salariul minim în construcţii);  

- Instrucţiunea ANAP nr. 2/2018 din 21.12.2018 privind ajustarea preţului contractului 

de achiziţie publică/sectorială; 

- Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză – Coeficientul de actualizare ca urmare a 

creşterii salariului minim; 

- Adresa SC DRAST COMPANY SRL Arad nr.97/07.03.2019, înregistrată la PMA cu 

nr.17654/07.03.2019, prin care se înaintează documentația economică, cu Rest de 

executat la 01.01.2019, pentru majorarea valorii manoperei ofertate, prin actualizare, 

conform prevederilor legale. 



Este necesară actualizarea valorii manoperei pentru restul de executat la 01.01.2019, 

conform prevederilor legislative şi recalculat Devizul General pentru aceasta investiţie. 

 

 

 

 Astfel, propun:          

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind modificarea 

Hotărârii nr.516/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici actualizaţi conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului 

nr. 114/2018 şi finanţarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente realizării 

obiectivului de investiţii  „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre 

Nădlac, Oradea, Deva”. 

   

 

 

 

P R I M A R,  

ing. Gheorghe FALCĂ  

 

 

 
  



  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  P R I M A R  

  DIRECŢIA TEHNICĂ  ing. Gheorghe FALCĂ  

  SERVICIUL INVESTIŢII      

  Nr. 22953/25.03.2019    

  

 

  

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

  

   

  Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 22949/25.03.2019  a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

  

  Obiect: Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

Modificarea Hotărârii nr.516/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici actualizaţi conform prevederilor Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr. 114/2018 şi finanţarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente 

realizării obiectivului de investiţii  „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi 

rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva”. 

Conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 516/2017, au fost aprobaţi 

indicatorii tehnico - economici ai obiectivului de investiţie „Amenajarea intrărilor în 

municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva”.   

Valoarea totală a obiectivului a fost stabilită în anul 2017 conform Devizului General la 

suma de 271.955 lei ( inclusiv TVA).  

Valoarea totală a contractului încheiat este în valoare de 258.354,95 lei cu TVA. 

 

Având în vedere prevederile: 

- O.U.G. nr.114/2018 - privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice 

şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea unor acte şi prorogarea unor termene 

(art.71-salariul minim în construcţii); 

- Instrucţiunea ANAP nr. 2/2018 din 21.12.2018 privind ajustarea preţului contractului 

de achiziţie publică/sectorială; 

- Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză – Coeficientul de actualizare ca urmare a 

creşterii salariului minim; 

- Adresa SC DRAST COMPANY SRL Arad nr.97/07.03.2019, înregistrată la PMA cu 

nr.17654/07.03.2019, prin care se înaintează documentația economică, cu Rest de 

executat la 01.01.2019, pentru majorarea valorii manoperei ofertate, prin actualizare, 

conform prevederilor legale. 

A fost actualizată valoarea manoperei pentru Restul de Executat la 01.01.2019, conform 

prevederilor legislative şi a fost recalculat Devizul General pentru această investiţie.  

Majorarea contractului prin actualizare se va face cu suma de 36.890,81 lei cu TVA. 

Astfel valoarea reprezentând lucrările va crește de la 207.000 lei fără TVA la 238.000,68 lei 

fără TVA. 

Valoarea totală a contractului va fi de 295.245,76 lei (inclusiv TVA). 

Astfel valoarea totală actualizată a obiectivului este de:  



Valoarea investiţiei :                     :    309.508,77  lei  (inclusiv TVA)    

     din care                     C + M  :    283.220,81  lei  (inclusiv TVA) 

 

 

 Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea 

Hotărârii nr.516/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici actualizaţi şi finanţarea de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de 

investiţii „Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, 

Oradea, Deva”. 

  

 

 

 

  

    DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF  SERVICIU,                      ÎNTOCMIT,  

      ing. Elena PORTARU               ing. Lucia GIURGIU                 Fleter Daniela  

  

  

  

  

 

 

 

VIZAT JURIDIC,   

  

  

     

 


